
Náš hrdina Čtení s porozuměním ČsP-DK 012

Sestavila: Mgr. Renáta Matúšková

Úloha 1: Pozorně si přečti text.

Náš hrdina

 Jednoho dne se v naší rodině stala neuvěřitelná věc. Tatínek přišel z práce velmi poz-
dě. To by nebylo až tak neuvěřitelné, protože z práce chodí často pozdě.  Tentokrát ale ne-
přišel sám. V košíku přinesl malé štěňátko. S bratrem jsme zůstali v chodbě stát jako přiko-
vaní. Nedokázali jsme se vůbec pohnout. Maminka také vyšla z kuchyně, aby si ten zázrak 
v košíku prohlédla. Vůbec jsme nechápali, co se děje, protože ona byla zásadně proti ja-
kýmkoliv zvířatům v bytě. Samozřejmě mouchy a komáry si v létě nikdo z nás dobrovolně 
do bytu nenastěhuje. Tatínek vyndal štěňátko z košíku. Vypadalo jako černohnědá kulička. 
Očička mu zářila štěstím, když se mohlo poklidně projít po naší chodbě. Bylo nesmělé, pro-
tože jsme všichni každý jeho krok důkladně sledovali. Maminka mu přinesla misku s vodou 
a tatínek mu z tašky nasypal do druhé misky pár granulí. Malá kulička byla v sedmém nebi.
 
 Štěňátko u nás zdomácnělo a dostalo jméno Rexík. Maminka občas skrývala hněv, když se 
Rexík vyčůral na koberec anebo když nějaká zatoulaná ponožka skončila v jeho zoubkách. Po 
jeho řádění vždy putovala rovnou do odpadkového koše. Nikdo z nás ale nechápal, jak snadno 
maminka souhlasila se zvířetem v domě. Časem jsme zjistili, jak dobře jsme udělali. Rexík byl 
u nás už čtyři roky a vyrostl z něj řádný pes. Sousedi na něj často volali „komisař Rex“. Vysto-
poval všechny a všechno. Každý, byť i jen malý pohyb na chodbě oznamoval hlasitým štěkáním.
 
 Já jsem odešel na školu do sousedního města. Bratr ještě chodil na základní školu, když 
tatínek vážně onemocněl. Často byl v nemocnici a maminka byla doma pouze s Rexíkem. Sta-
lo se to jednoho deštivého podzimního rána. Maminka chtěla odvézt tatínka na vyšetření do 
nemocnice. Tatínek ležel v posteli a maminka šla pro auto do garáže. Vyšla z bytu a zabouch-
la si za sebou dveře. Seběhla schody a tehdy si uvědomila, že si zapomněla i klíče od auta. 
„Co teď? Jak si otevřu dveře?“ proběhlo jí v mysli několik myšlenek. Tatínek se bez pomoci 
nedokázal z postele vůbec zvednout. „Jak se dostanu do bytu?“ povzdechla si maminka a 
oči se jí začaly pomalu zalévat slzami. Byla úplně bezradná. Přistoupila ke dveřím a tichým 
hlasem začala volat na Rexíka. Rexík přiběhl ke dveřím. Poskakoval u nich a radoval se, že 
slyší známý hlas. Zoufalá maminka ho začala prosit: „Rexíku, Rexíčku, vyskoč na kliku od dve-
ří a stiskni ji. Otevři mi dveře. Slyšíš, Rexíku? Otevři dveře! Rexíku, hop na kliku! Rexíku, 
hop!“ Maminka své prosby opakovala několikrát za sebou, až se dveře najednou otevřely a 
v nich seděl náš Rex a rozzářenýma očima se díval na maminku. Maminka ho objímala, až 
zakňučel bolestí. Dokonce dostal i letmý polibek na pravé ouško. Tatínek se dostal na vyšet-
ření včas. O dva roky později už zase chodil téměř zdravý s Rexíkem na dlouhé procházky.



Úloha 2: Odpověz na otázky.

1. V čem přinesl tatínek malé štěňátko?

a) v krabici
b) v koši
c) v košíku
d) v kleci

4. Kdy maminka skrývala svůj hněv?

a) když se Rexík vyčůral na koberec
    a rozkousal bačkory
b) když se Rexík vyčůral na koberec
    a rozkousal tkaničky na botách
c) když se Rexík vyčůral na koberec
    a rozkousal podkolenky
d) když se Rexík vyčůral na koberec
    a rozkousal ponožky

3. Kdo mu dal do misky vodu?

a) bratr
b) maminka
c) tatínek
d) já

2. Jak štěňátko vypadalo?

a) bylo celé černé
b) bylo černobílé
c) bylo hnědočerné
d) bylo hnědé

Náš hrdina Čtení s porozuměním ČsP-DK 012

Sestavila: Mgr. Renáta Matúšková

5. Co oznamoval Rex hlasitým štěkáním?

a) byť i jen malý pohyb na chodbě
b) byť i jen malý pohyb na schodech
c) byť i jen malý pohyb u dveří
d) pohyb na chodbě

6. Co se stalo mamince, když šla 
    do garáže?

a) zabouchla si dveře
b) zabouchla si dveře a neměla klíče
    od bytu
c) neměla klíče od auta, zabouchla si 
    dveře a neměla klíče od bytu
d) zabouchla si dveře a neměla klíče

7. Kdo mamince otevřel dveře?

a) tatínek
b) maminka si je otevřela sama, neboť                                                                                                                                            
    našla klíče
c) Rex
d) dveře byly otevřené

8. Na které ouško dostal Rex letmý
    polibek?

a) na žádné
b) na levé
c) na obě
d) na pravé

9. Čím se stal Rex v tomto příběhu?

a) bázlivcem
b) hrdinou
c) odvážlivcem
d) neposluchou

10. Jak byl tento příběh? Vyber 
      a zakroužkuj správný pojem.

poučný, napínavý, smutný, s dobrým 
koncem, veselý, zajímavý, netradiční, 
dramatický, obvyklý, hrdinský


